
Užitkové rostliny VIIUžitkové rostliny VII

Vít GrulichVít Grulich



Rostliny přadnéRostliny přadné
 Vytvářejí vlákna, která lze spřádatVytvářejí vlákna, která lze spřádat

• Vlákna na semenechVlákna na semenech
• Svazky cévníSvazky cévní

 Cenné vlastnosti: Cenné vlastnosti: 
• Délka vláknaDélka vlákna
• Pevnost vláknaPevnost vlákna
• Snadnost spřádáníSnadnost spřádání

 Zásadní význam má 8 druhů, nejdůležitější:Zásadní význam má 8 druhů, nejdůležitější:
• 1) bavlna1) bavlna
• 2) juta2) juta
• 3) konopí3) konopí
• 4) sisal4) sisal



AgavaceaeAgavaceae
 Agave sisalanaAgave sisalana – sisal – sisal

• Víceletá monokarpická rostlinaVíceletá monokarpická rostlina
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: MexikoPůvod: Mexiko
• Pěstování: tropy, hlavně AfrikaPěstování: tropy, hlavně Afrika
• Užití: motouzy, pytle, čalounictvíUžití: motouzy, pytle, čalounictví
• Také další druhy: Také další druhy: A. fourcroydesA. fourcroydes



AgavaceaeAgavaceae
 Cordyline australisCordyline australis  

• StromStrom
 Lýková vlákna z listůLýková vlákna z listů

• Původ: AustráliePůvod: Austrálie
• Pěstování: Austrálie, Nový ZélandPěstování: Austrálie, Nový Zéland
• Užití: motouzy, lanaUžití: motouzy, lana



AgavaceaeAgavaceae
 Fourcroya giganteaFourcroya gigantea

• Víceletá monokarpická rostlinaVíceletá monokarpická rostlina
 Lýková vlákna z listůLýková vlákna z listů

• Původ: BrazíliePůvod: Brazílie
• Pěstování: tropyPěstování: tropy
• Užití: obalové textilie, provazyUžití: obalové textilie, provazy



AgavaceaeAgavaceae
 Sansevieria cylindricaSansevieria cylindrica

• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina
 Lýková vlákna z listůLýková vlákna z listů

• Původ: v. AfrikaPůvod: v. Afrika
• Pěstování: tropyPěstování: tropy
• Užití: rybářské sítě, provazy, lanaUžití: rybářské sítě, provazy, lana
• Další druhy: Další druhy: S. longifloraS. longiflora, , S. trifasciataS. trifasciata



AgavaceaeAgavaceae
 Yucca australisYucca australis

• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina
 Lýková vlákna z listůLýková vlákna z listů

• Původ: MexikoPůvod: Mexiko
• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy
• Užití: obalový textil, provazy, lanaUžití: obalový textil, provazy, lana
• Další druhy: Další druhy: Y. elataY. elata, , Y. mohavensisY. mohavensis



ApocynaceaeApocynaceae
 ii – klejicha – klejicha

• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina
 Vlákna z osemeníVlákna z osemení

• Původ: Jižní AmerikaPůvod: Jižní Amerika
• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž
• Užití: vycpávkový materiálUžití: vycpávkový materiál
• Také další druhy: Také další druhy: A. curassavicaA. curassavica



ArecaceaeArecaceae
 Attalea funiferaAttalea funifera

• PalmaPalma
 Vlákna z listových pochevVlákna z listových pochev

• Původ: Jižní AmerikaPůvod: Jižní Amerika
• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž
• Užití: lodní lana, kartáče, rohožeUžití: lodní lana, kartáče, rohože



ArecaceaeArecaceae
 Borassus flabelliferBorassus flabellifer - palmyra - palmyra

• PalmaPalma
 Vlákna z řapíkůVlákna z řapíků

• Původ: Afrika a j. AsiePůvod: Afrika a j. Asie
• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž
• Užití: štětky, kartáče, hrubší tkaninyUžití: štětky, kartáče, hrubší tkaniny



ArecaceaeArecaceae
 Caryota urensCaryota urens

• PalmaPalma
 Vlákna z listůVlákna z listů

• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie
• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž
• Užití: lana, provazy, sítěUžití: lana, provazy, sítě



ArecaceaeArecaceae
 Sabal palmetoSabal palmeto - kitu - kitu

• PalmaPalma
 Vlákna z listůVlákna z listů

• Původ: Střední AmerikaPůvod: Střední Amerika
• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž
• Užití: kartáče, sombreraUžití: kartáče, sombrera



CannabaceaeCannabaceae
 Cannabis sativaCannabis sativa – konopí – konopí

• Jednoletá dvoudomá bylinaJednoletá dvoudomá bylina
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: snad AsiePůvod: snad Asie
• Pěstování: mírné pásmo a Pěstování: mírné pásmo a 

subtropysubtropy
• Užití: krycí plachty, provazy, Užití: krycí plachty, provazy, 

koberce, těsněníkoberce, těsnění



FabaceaeFabaceae
 Crotalaria junceaCrotalaria juncea – bengálské konopí – bengálské konopí

• KeřKeř
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: j. AsiePůvod: j. Asie
• Pěstování: subtropy a tropyPěstování: subtropy a tropy
• Užití: oblekové tkaniny, provazyUžití: oblekové tkaniny, provazy



FabaceaeFabaceae
 Spartium junceumSpartium junceum

• KeřKeř
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí
• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy
• Užití: čalounické tkaniny, provazyUžití: čalounické tkaniny, provazy



HemerocallidaceaeHemerocallidaceae
 Phormium tenaxPhormium tenax

• Víceletá monokarpická rostlinaVíceletá monokarpická rostlina
 Lýková vlákna z listůLýková vlákna z listů

• Původ: Nový ZélandPůvod: Nový Zéland
• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž
• Užití: obalové textilie, provazyUžití: obalové textilie, provazy



LinaceaeLinaceae
 Linum usitatissimumLinum usitatissimum

• jednoletá rostlinajednoletá rostlina
 vlákna ze stonkůvlákna ze stonků

• Původ: Blízký východPůvod: Blízký východ
• Pěstování: mírné pásmoPěstování: mírné pásmo
• Užití: oblekové textilie Užití: oblekové textilie 



MalvaceaeMalvaceae
 Abutilon theophrastiAbutilon theophrasti – mračňák – mračňák

• Jednoletá bylinaJednoletá bylina
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: Jižní AmerikaPůvod: Jižní Amerika
• Pěstování: Rusko, Indie, ČínaPěstování: Rusko, Indie, Čína
• Užití: hrubší pytle, provazyUžití: hrubší pytle, provazy



MalvaceaeMalvaceae
 Bombax malabaricumBombax malabaricum

• Opadavý stromOpadavý strom
 Vlákna z osemeníVlákna z osemení

• Původ: IndiePůvod: Indie
• Pěstování: v. AsiePěstování: v. Asie
• Užití: vycpávkový materiálUžití: vycpávkový materiál



MalvaceaeMalvaceae
 Ceiba pentandraCeiba pentandra - kapok - kapok

• Opadavý stromOpadavý strom
 Vlákna z osemeníVlákna z osemení

• Původ: střední AmerikaPůvod: střední Amerika
• Pěstování: tropyPěstování: tropy
• Užití: izolační a vycpávkový materiálUžití: izolační a vycpávkový materiál



MalvaceaeMalvaceae
 Chorisia speciosaChorisia speciosa

• Opadavý stromOpadavý strom
 Vlákna z osemeníVlákna z osemení

• Původ: Jižní AmerikaPůvod: Jižní Amerika
• Pěstování: tropyPěstování: tropy
• Užití: izolační a vycpávkový materiálUžití: izolační a vycpávkový materiál



MalvaceaeMalvaceae
 Corchorus capsularisCorchorus capsularis - jutovník - jutovník

• Jednoletá rostlinaJednoletá rostlina
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: IndiePůvod: Indie
• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž
• Užití: pytle, čalounické tkaniny, koberce, provazyUžití: pytle, čalounické tkaniny, koberce, provazy
• Další druhy: Další druhy: C. olitoriusC. olitorius



MalvaceaeMalvaceae
 GossypiumGossypium - bavlník - bavlník

• KeřeKeře
 Vlákna z osemeníVlákna z osemení

• G. arboreumG. arboreum: Indie: Indie
• G. barbadenseG. barbadense: střední Amerika: střední Amerika
• G. herbaceumG. herbaceum: Afrika: Afrika
• G. hirsutumG. hirsutum: Mexiko: Mexiko
• Pěstování: tropy a subtropyPěstování: tropy a subtropy
• Užití: látkyUžití: látky





MalvaceaeMalvaceae
 Hibiscus cannabinusHibiscus cannabinus - kenaf - kenaf

• Jednoletá rostlinaJednoletá rostlina
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: IndiePůvod: Indie
• Pěstování: AsiePěstování: Asie
• Užití: pytle, čalounické Užití: pytle, čalounické 

tkaniny, koberce, provazytkaniny, koberce, provazy



MalvaceaeMalvaceae
 Sida rhombifoliaSida rhombifolia

• Jednoletá rostlinaJednoletá rostlina
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: z. AfrikaPůvod: z. Afrika
• Pěstování: tropyPěstování: tropy
• Užití: pytle, čalounické tkaninyUžití: pytle, čalounické tkaniny



MalvaceaeMalvaceae
 Urena lobataUrena lobata

• KeřKeř
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: v. AsiePůvod: v. Asie
• Pěstování: tropyPěstování: tropy
• Užití: provazy, koberceUžití: provazy, koberce



MusaceaeMusaceae
 Musa textilisMusa textilis - abaka - abaka

• Víceletá bylinaVíceletá bylina
 Lýková vlákna z pochevLýková vlákna z pochev

• Původ: FilipínyPůvod: Filipíny
• Pěstování: v. AsiePěstování: v. Asie
• Užití: oblekové tkaniny, provazyUžití: oblekové tkaniny, provazy



PoaceaePoaceae
 Stipa tenacissimaStipa tenacissima - halfa - halfa

• Vytrvalá trávaVytrvalá tráva
 Lýková vlákna z listůLýková vlákna z listů

• Původ: z. StředozemíPůvod: z. Středozemí
• Pěstování: v. AsiePěstování: v. Asie
• Užití: obalové tkaniny, koberce, provazyUžití: obalové tkaniny, koberce, provazy



UrticeaeUrticeae
 Boehmeria niveaBoehmeria nivea – ramie – ramie

• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina
 Lýková vláknaLýková vlákna

• Původ: ČínaPůvod: Čína
• Pěstování: v. AsiePěstování: v. Asie
• Užití: stolní textil, ložní prádloUžití: stolní textil, ložní prádlo


